PEMEX GANA TIEMPO CON
INVERSIONISTAS

El riesgo sobre Petréleos Mexicanos (Pemex),
medido a través de los credit default swap (CDS),
se ha reducido 31.83% desde su punto méximo del
afio, lo que demuestra que los inversionistas
institucionales extranjeros siguen teniendo
confianza en la petrolera del Estado mexicano,
aseguran analistas.

Los CDS de los bonos de la emisora mexicana, que
funcionan como una cobertura o seguro contra el
incumplimiento de pago de un bono, estan en
niveles de 251.81 puntos contra su nivel més alto
alcanzado el 26 de agosto, en 369.38 puntos.

Pemex presenté sus resultados financieros al tercer
trimestrre del 2019 donde registré una pérdida por
87,900 millones de pesos, principalmente por
pérdidas cambiarias y al aumento en el costo
financiero.

Compra tiempo

Citibanamex explicé en un documento que Pemex
compré tiempo con los inversionistas, al reducir su
deuda y estabilizar su produccién de crudo. Sin
embargo, advirtié que Moody’s le podria bajar la
califcacién a Pemex a bono “basura” pero seria
hasta el primer trimestre del 2020, pues como la
produccién muestra sefiales de estabilizacién, “no
vemos una rebaja este afio”.

Sin embargo, explicé Citibanamex, que lo anterior
no implica que el riesgo se haya disipado dado que
los resultados financieros contintdan deteriordndose
y Pemex aun necesita el apoyo del gobierno.

“En México, estamos mucho mas apanicados por
Pemex que los inversionistas institucionales del
extranjero. Ellos creen que, aunque la empresa
estd pasando por un momento dificil, va a salir
adelante”, consideré optimista Juan Rich Rena,
director de Andlisis y Estrategia Bursatil en Ve por
Més (Bx+).

El especialista destacd, durante una conferencia,
que por primera vez en los dltimos afios Pemex ha
logrado mantener estable la produccién de crudo,
en 1.7 millones de barriles al dia.

Recursos insuficientes

“El gobierno federal ha presupuestado mas de
2,500 millones de délares en apoyos para Pemex el
préximo afio, pero es posible que se necesiten mas
recursos”, afiadié De la Fuente.

Mientras unos analistas se muestran muy optimisas
sobre Pemex, otros como Citibanamex advierte
cautela.

La deuda financiera de Pemex fue de 1.8 billones
de pesos hasta septiembre de este afio, lo que

significé una disminucién de 112,300 millones de
pesos respecto al cierre del 2018.

La calificadora mexicana HR Ratings explicé que la
expectativa para los préximos trimestres toma en
consideracién que los apoyos directos del gobierno
no son recurrentes, mientras que la volatilidad del
tipo de cambio hace dificil predecir el efecto
sobre la deuda.
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INDICADORES
FINANCIEROS

Tasa objetivo

Fondeo bancario

TIIE a 4 semanas

TIE a 13 semanas

TIIE a 26 semanas

Interbancario 45 hrs
FIX
DOF
Para pagos UG (En dia de operacién)

Cetes a 28 dias
Cetes a 91 dias
Cetes a 182 dias
Bonos tasa fija a 30 afios
Bondes D' 5 afios (sobretasa estimada)

Empresa
América Mévil
‘Wal Mart México
Alfa A
Fibra Uno Administracion SA de CV
Financiero Banorte
Bimbo
Gmexico

Fondo de inversion
SPDR S&P 500
Invesco QQQ TrustSe.
iShares S&P Europe 3.
SPDR Gold Shares
SPDR S&P Metals & Mi.
iShares M5CI Emergin.

T.C Fecha: 20/11/2019
Moneda =] - %
" (¥==w usD Euro Libra
edeamo)  oig.610  $21.5563

$25.1486 0,1791603462
*Informacién extraida de Banco de México
https;/fwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2019-11-20

Interbancarias

19/11/2019
19/11/2019
19/11/2019
19/11/2019
13/11/2019
19/11,/2019
19/11,/2019
20/11/2019
20/11/2019

10/11/2019
10/11/2019
19/11/2019
19/11/2019
19/11/2019

Motores de mercado

Ultimo
15.255
55.105
15.695
30.45
105.475
34.85
53.49
ETF's
Cierre
31143
20310
46.18
138.62
2699
4312

Yen

*Informacion extraida de Banco de México

para trdmites UG
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Resultado iltima subasta de valores gubernamentales

*Informacién extraida de https://mx.investing.com/

| hd |

Dolar canadiense
$14.6415

e e
oo B N i
(< == =]

19.3630
19.3687
19.3687
19.2063

Y% var.
0.0096
0.001
0.0022
0.0143
-0.0043
0.0029
-0.0011

Var.
-0.46
-026

-0.09
-0.08
-0.04

743
744
738
732
0.16

Vol
510.08K
475 41K
402.01K
383.17K
303.85K
164.36K
139.28K

U0 Var.
-0.0015
-0.0013
)
-0.0006
-0.003
-0.0009

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
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MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accién
Exxon Mohil
Alibaba ADR

Detitsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accion
América Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

Indice
BMYV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S5&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
67.35 -0.48
18212 3.14
6.56 -0.027
198.29 -1.05
1,307.09 -5.3
264.74 -1.5
Principales acciones en México
Cierre Var.
15.26 0.145
150.00 0
7.15 0
15.70 0.035
53.50 -0.05
10548 -0.455
Commodities
Mes Cierre
Dic 2019 2.66
Dic 2019 17.09
Dic 2019 1,471.65
Mar 2020 65.06
Mar 2020 108.78
Ene 2020 55.86
Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97B §
031 13.09B $
294.35 5.26B $
79.88 4.95B %

Mes
0
Dic 2019
Dic 2019
Dic 2019
Dic 2019
Dic 2019

Cierre
3,114.70
27,852.43
33,076.40
23,148.57
23,349.50
6,722.40

Cierre
43,622.66
358.61
2,556.16
61,179.57
737.00
26.71

Futuros de indices
Cierre
43,608.00
3,114.38
8,330.12
27,820.50
13,156.80
7,242.00
Indices mundiales
Var.
-548
-81.59
823.62
-144.08
20.29
-91.8
Indices de México
Var.
20.41
0.19
0.92
30.98
0
-0.1

Y Var.
-0.0071
-0.0169
-0.0041
-0.0053
-0.004
-0.0056

% Var.
0.0096
o
o
0.0022
-0.0009
-0.0043

% Var.
0
-0.0015
-0.0018
-0.0044
0.0248
0.0092

Vol. (24h)
18.75B $
7.38BS
1.21B S
211B S
3.87BS

% Var.
0
-0.0013
-0.0014
-0.0027
-0.0032
-0.0092

% Var.
-0.0018
-0.0029
0.0255
-0.0062
0.0009
-0.0135

% Var.
0.0005
0.0005
0.0004
0.0005
0]
-0.0037

% Var.(24hr)
0.1034
0.065
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
197

19

26
29

Ale.
23
32
13
23
11

309
22

154

14
166

11
21

10




