



# DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 20 • Noviembre • 2019

## PEMEX GANA TIEMPO CON INVERSIÓNISTAS

FUENTE: EL ECONOMISTA

El riesgo sobre Petróleos Mexicanos (Pemex), medido a través de los credit default swap (CDS), se ha reducido 31.83% desde su punto máximo del año, lo que demuestra que los inversionistas institucionales extranjeros siguen teniendo confianza en la petrolera del Estado mexicano, aseguran analistas.

Los CDS de los bonos de la emisora mexicana, que funcionan como una cobertura o seguro contra el incumplimiento de pago de un bono, están en niveles de 251.81 puntos contra su nivel más alto alcanzado el 26 de agosto, en 369.38 puntos.

Pemex presentó sus resultados financieros al tercer trimestre del 2019 donde registró una pérdida por 87,900 millones de pesos, principalmente por pérdidas cambiarias y al aumento en el costo financiero.

### Compra tiempo

Citibanamex explicó en un documento que Pemex compró tiempo con los inversionistas, al reducir su deuda y estabilizar su producción de crudo. Sin embargo, advirtió que Moody's le podría bajar la calificación a Pemex a bono "basura" pero sería hasta el primer trimestre del 2020, pues como la producción muestra señales de estabilización, "no vemos una rebaja este año".

Sin embargo, explicó Citibanamex, que lo anterior no implica que el riesgo se haya disipado dado que los resultados financieros continúan deteriorándose y Pemex aún necesita el apoyo del gobierno.

"En México, estamos mucho más apenados por Pemex que los inversionistas institucionales del extranjero. Ellos creen que, aunque la empresa está pasando por un momento difícil, va a salir adelante", consideró optimista Juan Rich Rena, director de Análisis y Estrategia Bursátil en Ve por Más (Bx+).

El especialista destacó, durante una conferencia, que por primera vez en los últimos años Pemex ha logrado mantener estable la producción de crudo, en 1.7 millones de barriles al día.

### Recursos insuficientes

"El gobierno federal ha presupuestado más de 2,500 millones de dólares en apoyos para Pemex el próximo año, pero es posible que se necesiten más recursos", añadió De la Fuente.

Mientras unos analistas se muestran muy optimistas sobre Pemex, otros como Citibanamex advierte cautela.

La deuda financiera de Pemex fue de 1.8 billones de pesos hasta septiembre de este año, lo que significó una disminución de 112,500 millones de pesos respecto al cierre del 2018.

La calificadora mexicana HR Ratings explicó que la expectativa para los próximos trimestres toma en consideración que los apoyos directos del gobierno no son recurrentes, mientras que la volatilidad del tipo de cambio hace difícil predecir el efecto sobre la deuda.

## INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 20/11/2019				
Moneda	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
(Peso Mexicano)	\$19.4642	\$21.5563	\$25.1486	0.1791603482	\$14.6415

\*Información extraída de Banco de México  
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-11-20>

Interbancarias			
Tasa objetivo	19/11/2019	\$	7.50
Fondeo bancario	19/11/2019	\$	7.79
TIIIE a 4 semanas	19/11/2019	\$	7.80
TIIIE a 13 semanas	19/11/2019	\$	7.65
TIIIE a 26 semanas	13/11/2019	\$	7.55
Interbancario 48 hrs	19/11/2019	\$	19.3630
FIX	19/11/2019	\$	19.3687
DOF	20/11/2019	\$	19.3687
Para pagos UG (En día de operación)	20/11/2019	\$	19.2063

  

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	19/11/2019		7.43
Cetes a 91 días	19/11/2019		7.44
Cetes a 182 días	19/11/2019		7.38
Bonos tasa fija a 30 años	19/11/2019		7.32
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	19/11/2019		0.16

\*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	15.255	0.0096	510.08K
Wal Mart México	55.105	0.001	475.41K
Alfa A	15.695	0.0022	402.01K
Fibra Uno Administracion SA de CV	30.45	0.0143	383.17K
Financiero Banorte	105.475	-0.0043	303.85K
Bimbo	34.85	0.0029	164.36K
Gmexico	53.49	-0.0011	139.28K
ETF's	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	311.43	-0.46	-0.0015
Invesco QQQ Trust Se.	203.10	-0.26	-0.0013
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	138.62	-0.09	-0.0006
SPDR S&P Metals & Mi.	26.99	-0.08	-0.003
iShares MSCI Emerg.	43.12	-0.04	-0.0009

\*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



# MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Móbil	67.35	-0.48	-0.0071		
Alibaba ADR	182.12	-3.14	-0.0169		
Deutsche Bank	6.56	-0.027	-0.0041		
Facebook	198.29	-1.05	-0.0053		
Alphabet A	1,307.09	-5.3	-0.004		
Apple	264.74	-1.5	-0.0056		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	15.26	0.145	0.0096		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.15	0	0		
Alfa A	15.70	0.035	0.0022		
Gmexico	53.50	-0.05	-0.0009		
Financiero Banorte	105.48	-0.455	-0.0043		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Dic 2019	2.66	0		
Plata	Dic 2019	17.09	-0.0015		
Oro	Dic 2019	1,471.65	-0.0018		
Algodón N°2 EE.UU.	Mar 2020	65.06	-0.0044		
Café C EE.UU.	Mar 2020	108.78	0.0248		
Petróleo crudo WTI	Ene 2020	55.86	0.0092		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	43,608.00	0		
S&P 500	Dic 2019	3,114.38	-0.0013		
Nasdaq	Dic 2019	8,330.12	-0.0014		
Dow 30	Dic 2019	27,820.50	-0.0027		
DAX	Dic 2019	13,156.80	-0.0032		
FTSE 100	Dic 2019	7,242.00	-0.0092		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	3,114.70	-5.48	-0.0018	191	309
Dow 30	27,852.43	-81.59	-0.0029	8	22
S&P Merval	33,076.40	823.62	0.0255	19	0
Nikkei 225	23,148.57	-144.08	-0.0062	64	154
FTSE MIB	23,349.50	20.29	0.0009	26	14
S&P/ASX 200	6,722.40	-91.8	-0.0135	29	166
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,622.66	20.41	0.0005	23	11
S&P/BMV IPC CompM.	358.61	0.19	0.0005	32	21
S&P/BMV INMEX	2,556.16	0.92	0.0004	13	7
S&P/BMV IRT	61,179.57	30.98	0.0005	23	9
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	11	10
S&P/BMV HABITA	26.71	-0.1	-0.0037	1	2